INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

regularização imediata no fornecimento de insumos

para medição de glicemia (fitas de teste) na UBS

Palmares, em Santo André.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine

à Secretaria de Saúde a reposição imediata dos insumos de fitas para medição de glicemia na UBS

Palmares.

Munícipes têm relatado a ausência deste item essencial, utilizado por pacientes diabéticos em

acompanhamento contínuo.

Trata-se de insumo básico, indispensável ao controle diário da glicemia e à prevenção de complicações

decorrentes da doença.

JUSTIFICATIVA

O diabetes é uma das doenças crônicas mais prevalentes no Brasil, e seu tratamento adequado

depende do monitoramento constante dos níveis de glicose no sangue.

A falta de fitas de glicemia compromete o tratamento dos pacientes, aumenta os riscos de

descompensação clínica e pode levar a agravos graves de saúde, inclusive com necessidade de

internação.

A interrupção no fornecimento desse insumo evidencia falha de gestão no abastecimento da rede

municipal de saúde, devendo ser corrigida com urgência.

O fornecimento regular de insumos básicos é obrigação fundamental da Administração Pública para

assegurar o direito constitucional à saúde e a dignidade dos pacientes que dependem do SUS.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que determine à Secretaria de Saúde a imediata

reposição e regularização do fornecimento das fitas para medição de glicemia na UBS Palmares,

garantindo a continuidade do tratamento dos pacientes diabéticos e a preservação da saúde pública.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 09 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T15:09:10-0300